UBND HUYỆN HỒNG NGỰ
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHƯƠNG TRÌNH VIỆC LÀM

VÀ GIẢM NGHÈO

Số:         /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 6 năm 2021

THÔNG BÁO

Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn Huyện

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo

thực hiện Chương trình việc làm và giảm nghèo Huyện, về việc kiểm tra, giám sát,

đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2021.

Nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả việc thụ hưởng các chính sách giảm

nghèo, kết quả thực hiện mô hình giảm nghèo bền vững của nhóm đối tượng hộ

nghèo, hộ cận nghèo. Qua đó, đánh giá những thuận lợi, khó khăn, tìm giải pháp

tháo gỡ để thực hiện tốt hơn công tác giảm nghèo trong thời gian tới. Ban Chỉ đạo

thực hiện Chương trình Việc làm và giảm nghèo Huyện thành lập Đoàn kiểm tra,

giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2021 đối với

Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn như sau:

I. THÀNH PHẦN.

STT Họ và tên Chức vụ - đơn vị

1 Bà Huỳnh Thị Giang
Trưởng phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội

Trưởng

đoàn

2 Ông Lê Nhật Trường
Phó Trưởng phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội

Phó trưởng

đoàn

3 Ông Hà Xuân Bảo
Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng

CSXH Huyện
Thành viên

4 Ông Đặng Văn Mới
Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp Huyện
Thành viên

5 Mời bà Ngô Thị Lệ Nga PCT. Ủy ban MTTQVN Huyện Thành viên

6 Mời bà Võ Thị Ánh CT. Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện Thành viên

7 Mời ông Lê Văn Nhân Chủ tịch Hội Nông dân Huyện Thành viên

8 Ông Dư Thanh Hưng Trưởng phòng Tài chính và Kế hoạch Thành viên

9 Ông Nguyễn Hoàng Nhung Trưởng phòng Nông nghiệp - PTNT Thành viên

10 Ông Võ Duy Phương
Chuyên viên Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội
Thư ký

2

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA.

1. Thời gian:

- Ngày 02/7/2021:

+ Buổi sáng vào lúc 07 giờ 30 phút: Kiểm tra tại xã Thường Phước 1.

+ Buổi chiều vào lúc 13 giờ 30 phút: Kiểm tra tại xã Thường Lạc.

- Ngày 07/7/2021:

+ Buổi sáng vào lúc 07 giờ 30 phút: Kiểm tra tại xã Thường Thới Hậu A.

+ Buổi chiều vào lúc 13 giờ 30 phút: Kiểm tra tại xã Long Khánh A.

- Đối với các xã, thị trấn không có lịch kiểm tra, yêu cầu báo cáo theo đề

cương gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, đánh giá.

- Trường hợp có thay đổi thời gian thì Trưởng đoàn thông báo cho các

thành viên và các xã, thị trấn biết.

2. Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và một số hộ dân.

III. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG LÀM VIỆC CẤP XÃ.

1. Thành phần:

- Cấp Huyện: Đoàn công tác được nêu tại phần I.

- Cấp xã: Ban giảm nghèo cấp xã, các Trưởng ấp.

2. Nội dung kiểm tra, giám sát:

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành của các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện

Chương trình (triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương, Tỉnh và Huyên liên quan đến Chương trình; công tác giải ngân nguồn vốn,

phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện).

2.2. Tình hình thực hiện chính sách giảm nghèo, dự án mô hình giảm

nghèo, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục,

nhà ở, vốn vay....

2.3. Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã

Chương trình 135.

2.4. Tình hình lồng ghép, phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và

các chương trình, dự án khác tại các xã, thị trấn.

2.5. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Thông tư số 17/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng

dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận

đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020.

(Đính kèm đề cương).

3

 Riêng Ủy ban nhân dân các xã: Thường Thới Hậu A, Thường Lạc, Long

Khánh A và Long Khánh B báo cáo thêm phần kết quả thực hiện Dự án mô hình

giảm nghèo bền vững và Đoàn kiểm tra sẽ đi thực tế một số hộ đang thực hiện Dự

án mô hình giảm nghèo.

3. Phương pháp kiểm tra, giám sát:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo đánh giá từ cơ sở các

chỉ tiêu theo hướng dẫn tại Thông tư số 39/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2016

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình kiểm tra và giám

sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2016 - 2020.

- Đoàn kiểm tra, giám sát của Huyện sẽ trực tiếp phỏng vấn, đối thoại thu

thập thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và tại các công trình

trước, sau đó sẽ làm việc với Ban Chỉ đạo các xã.

Lưu ý: Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn gửi báo cáo về Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội chậm nhất đến ngày 25/6/2021 để phục vụ

Đoàn kiểm tra.

Đề nghị các thành viên Đoàn kiểm tra Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện tốt nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;

- TV.BCĐ Chương trình VLGN Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-06-09T10:52:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:54:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:54:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T15:55:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!